
 
COMUNE DI MARIGLIANO 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba DI Palma 

 

Registro  Generale n. ___1316__    del  __31/12/2021 
 

Registro  Settore  n.  246   del  30/12/2021 
 

OGGETTO: Aggiudicazione Definitiva per l’incarico di "coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione" per i lavori di “Completamento Campo 
Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale”. CUP D99H19000670007 CIG 
Z4B338CE6F 

 
(  )  LIQUIDAZIONE                                       (x) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

 
   ( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba DI Palma 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________ 

                                                        Il  Messo Comunale 
        ___________________ 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
      Ing. Rosalba Di Palma 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

 Con Deliberazione di C.C. n. 29 del 03/06/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023;  

 con Deliberazione  di G.C. n. 50 del 24/03/2020 si approvava il progetto di “Completamento 
Campo Sportivo S. Maria delle Grazie - 3° Lotto funzionale”, adeguando al Decreto di 
finanziamento della Città Metropolitana di Napoli il progetto precedentemente approvato 
con Deliberazione di G.C. n. 85 del 30/04/2019, per l’importo totale di € 730.835,35 di cui     
€ 687.831,41 provenienti dal finanziamento della Città Metropolitana e per € 43.003,94 con 
fondi comunali mediante devoluzione di mutuo della Cassa DD.PP.;  

 il Comune di Marigliano ha sottoscritto in data 21/04/2020 la convenzione con la Città 
Metropolitana di Napoli per l’attuazione del summenzionato progetto dove  sono previsti  i 
tempi per avviare le procedure di gara,  fissando  il termine ultimo  21/10/2021;  

 con Delibera di G.C. n. 88 del 06/07/2021 veniva riapprovato il Quadro Economico dei lavori 
di “Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie - 3° Lotto funzionale” per un 
importo lavori di € 566.963,52 oltre IVA e Somme a Disposizione per un totale complessivo 
dell’appalto di  € 730.835,35 adeguando alcune voci delle somme a disposizione;  

 per l’esecuzione dell’opera, attesa l’indisponibilità di tecnici interni e, in riscontro alla nota 
prot. 12902 del 15/07/2021 e successiva integrazione del 16/07/2021, la non disponibilità 
dagli altri Enti  è necessario nominare le figure professionali esterne tra le quali il Progettista 
Esecutivo  e il Direttore dei Lavori; 

 con Determinazione Settore IV n.142 del 06/09/2021 è stata indetta la procedura per 
l’affidamento dell’incarico di Progettista Esecutivo e DD.LL. per il Completamento Campo 
Sportivo S. Maria delle Grazie - 3° Lotto funzionale ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 
2 lett. a) mediante trattativa con unico fornitore economico sul MEPA: 

 con determina del settore IV n. 162 del 12/10/2021 è stata aggiudicata in via definitiva 
l’incarico di Progettista Esecutivo e DD.LL. per il Completamento Campo Sportivo S. Maria 
delle Grazie - 3° Lotto funzionale, All’arch. Fabio Alfonso De Stefano; 

 con determina del Settore IV n. 167 del 20/10/2021 è stata indetta la procedura per 
l’affidamento dell’incarico di “coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione" per il Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie - 3° Lotto 
funzionale ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) mediante trattativa con unico 
fornitore economico sul MEPA; 
 

   
DATO ATTO CHE: 

 nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita Trattativa 
Diretta n.1961906 trasmessa al seguente Operatore Economico: Ing. Angelo Napolitano 
con studio in Via San Paolino n. 50 80035 Nola (NA) C.F. NPLNGL72t07h860f P.IVA 
8597551210 e iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n. 15155; 

 la procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione, nei termini assegnati, 
dell’offerta da parte del professionista; 

 si è proceduto, con le modalità previste dal sistema MEPA, all’esame dell’offerta economica 
pervenuta per valore corrispondente ad € 14.000 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

 l’ing. Angelo Napolitano ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L.136/2012 comunicando il conto corrente dedicato per appalti e commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Operatore Economico; 

 Viste le dichiarazioni di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  
 
RITENUTO DI poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di “coordinamento della sicurezza in 



 

fase di progettazione e di esecuzione" all’ing. Angelo Napolitano con studio in Via San Paolino 
n. 50 80035 Nola (NA) C.F. NPLNGL72t07h860f P.IVA 8597551210 e iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Napoli al n. 15155; 

 
VISTI:  

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016  

 la verifica dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, la sottoscrizione degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 comunicando il conto 
corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo, la 
verifica della regolarità contributiva; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni  
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte:  

1. aggiudicare in via definitiva l’incarico di “coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione" all’ing. Angelo Napolitano con studio in Via San Paolino n. 
50 80035 Nola (NA) C.F. NPLNGL72T07H860F P.IVA 8597551210 e iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Napoli al n. 15155; 

2. dare atto che all’ing. Angelo Napolitano ha presentato l’offerta economica per € 14.000   
oltre IVA al 22% e oneri previdenziali per un importo totale di euro 17.763,2; 

3. di dare atto che la somma di euro 1.361,04 costituiscono economie di gara; 

4. dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al Cap. 2003/193 Imp. 807/0 sub impegno 
n. 807/7 Es. Fin. 2021; 

5. dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z4B338CE6F; 

6. indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Rosalba Di Palma; 

7.  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line e al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  

 Ing. Rosalba Di Palma  
 

 
 
 
 
 
 

 


